Дело №5-62-27/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2023 года                                                                                  пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Токарского Е.А. (данные изъяты)  ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее КОАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты), повторно в течении года Токарский Е.А. нарушил установленные судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с (данные изъяты) часов до (данные изъяты)  часов каждых суток. При этом его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Таким образом, Токарский Е.А. совершил правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Токарский Е.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью в содеянном раскаялся.
Заслушав Токарского Е.А., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно статьи 2 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
Часть 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение лицом, освобожденным из мест отбывания лишения свободы, обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом.
Субъектом правонарушения признаются физические лица, освобожденные из мест отбывания лишения свободы, в отношении которого судом в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом, то есть лицо сознает, что не выполняет возложенные на него обязанности, и желает этого.
Как установлено в судебном заседании, решением Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты) Токарскому Е.А. установлен административный надзор сроком на 2 года, с установлением ограничений, в том числе, в виде запрещения пребывания или фактического нахождения с (данные изъяты) вне жилого иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания. Указанные ограничения Токарский Е.А. нарушил, а именно: с (данные изъяты) минут (данные изъяты) до (данные изъяты) минут (данные изъяты) отсутствовал по месту жительства. Ранее, (данные изъяты) Токарский Е.А. был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, при этом его действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьей материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты); рапортом старшего инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району Рябого С.А.; рапортом старшего инспектора  ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Пенькаса Э.А.; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от (данные изъяты); копией решения Ленинского районного суда Республики Крым по делу №(данные изъяты) от 05(данные изъяты); копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы от (данные изъяты); копией постановления по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) в отношении Токарского Е.А., вступившее в законную силу (данные изъяты).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия (бездействие) Токарского Е.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания Токарскому Е.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение и личность лица, совершившего правонарушение, который не женат, официально не трудоустроен, трудоспособен, вину признал, в связи с чем считает необходимым для исправления правонарушителя избрать наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями  29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Токарского Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 30 (тридцать) часов обязательных работ.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым и г.Севастополю для сведения и исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Обязать ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым и г.Севастополю уведомить мирового судью об отбытии Токарским Е.А. обязательных работ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          И.о. мирового судьи                                                                                      А.А. Кулунчаков